CÂMARA MUNICIPAL DE ITAiL'

PR)TQCOLO

2 L NT! 2021

-às _fl_
Assinatura

1é
CÂMARA

MUNICIPAL DE

ITAPEVI
MOÇÃO DE APLAUSO 63512021

ÇkMARA MUNICIPAL DE 1 TAPE
APROyAro

o tp

A Câmara Municipal de Vereadores de Itapevi, por meio do vereador Mirici&Jonso
Murakami - Mauricio Japa, que subscreve esse documento, faz a solicitaÇM do pedido de
Moção de Aplausos ao Profissional de Educação Física, Abel de Moraes, pelo excelente
trabalho que vem realizando, com o projeto Mais Esportes em nosso município.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos vem prestar as devidas homenagens ao Profissional
de Educação Física, Abel de Moraes, pelo excelente trabalho que vem realizando, com o
projeto Mais Esportes em nosso município, com a inclusão de crianças e adolescentes na
prática da Ginástica Rítmica.

Tais atividades são de suma importância para o desenvolvimento de nossas crianças
e adolescentes, pois ajuda a desenvolver a coordenação motora, o raciocínio e a qualidade
de vida. Abel iniciou sua trajetória nas Secretárias de Esportes e Lazer e também na
Secretária de Cultura em 2012. Arbitro atua a nível estadual com participação Olímpica nas
Olimpíadas do Rio em 2016. Coreógrafo da Banda Municipal de Itapevi com grandes
resultados e títulos: 11 Nacionais, 9 Estaduais e 18 municipais e variados. Criador do Projeto
Ginástica Rítmica em nosso município, obteve grandes resultados que destacam o trabalho,
por onde já passaram mais de 300 alunos. Atuando como técnico da seleção de Ginástica
Rítmica de Itapevi, conquistou vários títulos como: Tri Campeão da Taça São Paulo 2013, 14
e 15. Campeão Jogos Regionais e Abertos 2015, 16 e 17, Vice Campeão dos Jogos Abertos
2017, Terceiro Lugar Jogos Regionais 2018 e Campeão da Copa Estadual 2016, 17 e 18.

Diante do exposto, solicito que os nobres pares desta egrégia Casa de Leis, que votem
favorável à esta Moção, afim de externar respeito e satisfação ao Profissional de Educação
Física, Abel de Moraes, pelo excelente trabalho executado em prol do nosso Município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de novembro de 2021.

Mauricio Akjr(so Murakami
Mauricio Japa

Vereador

AmIds Sêr910 Cordeiro dar, Neves, 80 . 	+55 11 4141 -4472 • 	 rmr+tpvi VII Nove ItpevI It&IvlSP 06694090